
 

 

 

Un'analisi sugli alloggi ERP gestiti dalle ACER 

Il patrimonio degli alloggi di edilizia residenziale pubblica (ERP), gestito dalle Aziende casa dell'Emilia- 
Romagna (ACER) è composto da 54.755 appartamenti e, nel quinquennio 2010-2015, evidenzia un 
leggero incremento pari circa al 2% (cfr. tabelle 1 e 2 ). 

 

Gli alloggi sono di proprietà delle Amministrazioni Comunali e, con la sottoscrizione di convenzioni o 

concessioni, ne danno la gestione alle ACER territorialmente competenti. Le nove ACER dell’Emilia- 

Romagna gestiscono la quasi totalità del patrimonio destinato all’ERP; il restante patrimonio pubblico di 

alloggi che si aggira attorno ai 500 appartamenti è gestito o direttamente dai Comuni o attraverso società 

di scopo. 
 

L’incremento del numero degli alloggi assume maggior peso in considerazione delle alienazioni avvenute 

in applicazione della Legge 560/93 e dei successivi piani di vendita promossi dai Comuni, i cui proventi 

sono stati destinati alla costruzione di nuovi alloggi o ad interventi di manutenzione e di recupero del 

patrimonio esistente. 
 

Il numero complessivo degli alloggi comprende, oltre alle abitazioni occupate, quelle disponibili per la 

locazione ma ancora non assegnate per vari motivi, quelle destinate all’emergenza abitativa e anche 

quelle non disponibili poiché in corso di recupero o manutenzione o inserite in piani di demolizione. 
 

A dicembre 2015 gli alloggi non assegnati sono 5.259, il 9,6% del totale degli alloggi. Fra gli alloggi vuoti 

una quota pari a circa il 48% (2.527 unità) risulta interessata da interventi di manutenzione dove con 

questa accezione si intendono tutti gli interventi sull’esistente: ristrutturazione, recupero, riqualificazione 

ma anche interventi meno pesanti quali la semplice ritinteggiatura o rifacimento degli impianti (in 

dettaglio sono 620 alloggi in piano di ristrutturazione e 1.907 quelli in manutenzione). A questi si 

aggiunge un ulteriore 5% destinato ad uscire dal sistema dell’ERP perché in piano di demolizione (100 

alloggi, pari al 2%) o in piano di vendita (155 alloggi, circa il 3%). 
 

Il restante 47% degli alloggi non assegnati è composto da 844 abitazioni (16% dei non assegnati) dove alla 

fine del 2015 le procedure di assegnazione erano in corso ovvero l'alloggio era già assegnato ma la 

famiglia stava procedendo al trasferimento, i restanti 1.633 alloggi (31% dei non occupati) erano quelli 

disponibili per le assegnazioni. Quest'ultimo gruppo rappresenta poco meno del 3% del totale degli alloggi 

ERP. 
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Figura A. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati e non assegnati. Emilia Romagna, Capoluoghi e altri Comuni. Anni 

2010 e 2015 

 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe utenza ERP della Regione Emilia-Romagna 

 

In Emilia-Romagna la concentrazione degli alloggi ERP è nei comuni di grandi dimensioni demografiche: i 

9 Comun i capoluogo di provincia raccolgono i l 56 % delle abitazioni, nei 25 comuni con popolazione 

superiore ai 20.000 residenti è localizzato un ulteriore 16% nei Comuni di grande dimensione, nei Comuni 

con popolazione compresa fra i 5.000 e 20.000 abitanti sono state edificate il 22% delle abitazioni e il 

restante 5% è situato nei piccoli Comuni. 
 

Le realtà socio-demografiche ed economiche dei singoli territori provinciali influenzano anche la 

distribuzione degli alloggi in ciascun territorio; nelle provincie di Modena, Ferrara, Ravenna e Forlì- 

Cesena la percentuale di alloggi presenti nei capoluoghi è inferiore rispetto al valore medio regionale, tali 

dati trovano giustificazione nella distribuzione del territorio dove sono presenti altri grandi Comuni oltre 

al capoluogo, località turistiche e zone industriali che offrono lavoro. 
 

Di contro a Piacenza, Parma e Bologna la percentuale di alloggi allocati nei capoluoghi superano l'insieme 

degli altri Comuni, in questo caso le spiegazioni sono da ricercare nella centralità della Città 

Metropolitana di Bologna e nello spopolamento delle zone di montagna delle aree di Piacenza e Parma. 

Infine, i capoluoghi di Reggio Emilia e Rimini sono in linea con il valore medio regionale (cfr. tabelle 3, 4, 5  

e 6 ). 
 

I canoni di affitto degli alloggi di edilizia residenziale pubblica sono determinati dai Comuni sulla base di 

criteri generali definiti dalle disposizioni regionali che individuano, oltre ai requisiti per l'accesso e la 
permanenza degli alloggi, anche le modalità di calcolo del canone. Il can on e è commisurato al valore 

dell’immobile e al reddito del nucleo familiare assegnatario, valutato con il reddito ISEE. In base ai limiti 
di reddito si distinguono tre fasce: accesso, permanenza e decadenza e ciascuna ha modalità di calcolo del 
canone diversa. 

 

Nella fascia dell'accesso si distingue una fasci a di protezione, fino a 7.50 0 euro di reddito I SEE, dove il 

calcolo del canone è in funzione solo del reddito del nucleo e non delle caratteristiche dell'alloggio e 

l'assegnatario paga una percentuale fra 8-12% , individuata dai Comuni nei propri regolamenti, del 

proprio reddito ISEE (cfr. tabelle 7 e 8). 
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Figura B. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per area di canone. Emilia Romagna. Anni 2010 e 2015 

 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP della Regione Emilia-Romagna 

Nel 2015 il 40 % degli alloggi è locato a famiglie che si trovano o nella fasci a di protezione con un 

canone medio annuo pari circa a 1.024 euro, a questi si aggiunge un ulteriore 49 % di nuclei situati nella 

fascia dell’accesso, dove il limite di reddito è di 17.154 euro. I rimanenti alloggi occupati sono distribuiti 

per un 10% nella permanenza (dove il limite di reddito è attorno ai 34mila euro) con un canone medio 

annuo di circa 3.474 Euro e per l’1% nella decadenza con un canone medio annuo variabile tra 3.940 e 

4.727 Euro. L'enorme variabilità di questo aggregato è dovuta al fatto che la legge regionale prevede 

che si applichi il canone concordato ovvero che per questi nuclei cessino le situazioni di "aiuto" e si 

ritorni al "mercato". Purtroppo i canoni concordati hanno un'enorme variabilità nel territorio regionale 

legata sia alla presenza dei patti territoriali che al loro rinnovo. 

Il canone medio annuo regionale è stato di 1.480 euro. A livello provinciale si distinguono Rimini con il 

canone medio annuo maggiore pari circa a 1.805 euro e Piacenza con quello minore, 1.162 Euro. 

L'ampia variabilità dipende dall'importo del canone minimo che viene Comune per quei nuclei che 

sono in situazioni di fragilità o che hanno redditi nulli; in alcuni Comuni per tener conto delle diverse 

tipologie di nuclei fragili vi sono più valori di canoni minimi. 

Gli utenti dell'ERP, intesi come l’insieme delle persone che vivono negli alloggi, raggiungono le 119.50 9 

unità con un incremento percentuale rispetto al 2010 pari al 5,3%. Negli ultimi anni si è assistito al 

fenomeno dell’aumento delle dimensioni familiari che, nel decennio precedente, aveva subito invece 
una contrazione. L'evoluzione delle caratteristiche demografiche degli abitanti dell'ERP sono i n l i n ea 
con le tendenze della popolazione emiliano-romagnola che grazie all'immigrazione straniera e il 
conseguente ricongiungimento familiare ha contrastato la diminuzione delle natalità e l’invecchiamento 

della popolazione italiana, fenomeni che si riscontrano nei nuclei familiari residenti nell'ERP (cfr. tabelle 

9 e 10). 
 

Gli alloggi con un solo occupante si riducono del 5%, quelli con due persone del 4% e quelli con tre del 

2%, di contro aumentano del 12% gli alloggi con quattro persone, del 21% quelli con cinque e quasi del 
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33% gli alloggi occupati da sei e più persone. 
 

Rispetto ai valori medi regionali a livello provinciale si evidenzia un aumento degli alloggi con una o due 

persone a Rimini; a Reggio Emilia e a Parma aumentano quelle con tre. A Modena diminuiscono le 

abitazioni con quattro occupanti. 

 
Figura C. Utenti ERP per fasce di età in alloggi gestiti dalle ACER. Emilia Romagna. Anni 2010 e 2015 

Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe utenza ERP della Regione Emilia-Romagna 

 

Nel quinquennio considerato aumentano le nuove generazioni: i minori crescono del 12% e quelli tra i 

18 e i 34 anni del 13%, fenomeno influenzato dal flusso immigratorio. 
 

Nelle età successive rileviamo una certa stabilità della consistenza degli utenti dai 35 ai 49 anni, un 
incremento del 12,5% di quelli con età compresa tra i 50 e 64 anni dovuto all’invecchiamento della 

popolazione autoctona, infine si assiste ad un a diminuzione degli anziani soprattutto f r a coloro che 

hanno dai 65 ai 79 an n i (7%) mentre gli ultraottantenni rimangono sostanzialmente stabili. 
 

A livello provinciale rispetto al valore medio regionale nella fascia dai 35 ai 49 anni si rileva una certa 

stabilità nelle Province di Piacenza e Parma, un decremento a Modena (10%) e a Forlì–Cesena (4%). 
 

La fascia dai 65 ai 79 anni presenta un leggero incremento nelle sole Province di Reggio Emilia e Rimini 

(pari rispettivamente a 2,5% e 4%), infine gli ultraottantenni aumentano a Piacenza (5%), Ferrara (10%), 

Ravenna (4%), Forlì – Cesena (3,2%) e Rimini (15,5%) e presentano i maggiori decrementi, intorno al 7-

8% a Parma e Reggio Emilia (cfr. tabelle 11 e 12). 
 

Diminuiscono gli utenti ultrasessantacinquenni che vi von o da soli passano da 12.864 nel 2010 a 11.940 

nel 2015 evidenziando, a livello regionale, un calo del 7%. La diminuzione è il risultato di un aumento del 

4% della prima fascia d'età quella fra i 65 ai 69 anni e di diminuzioni in quelle successive, che si 

accentua, come è logico aspettarsi, al crescere dell'età per diventare circa il 10% fra gli utenti dagli 80 

agli 84 anni e del 4% fra gli ultra ottantacinquenni (cfr. tabelle 13 e 14). 
 

Esaminando gli utenti per cittadinanza si rileva che il 72% dei residenti ha cittadinanza italiana, il 2% 

comunitaria e il 26% extracomunitaria (cfr. tabelle 15 e 16). 

4



 

 

Figura D. Utenti ERP per cittadinanza in alloggi gestiti dalle ACER. Emilia Romagna. Anni 2010 e 2015  

 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP della regione Emilia-Romagna 

 

Nel quinquennio considerato diminuiscono del 3,5% gli utenti con cittadinanza italiana, raddoppia la 

presenza di persone con cittadinanza di paesi comunitari, che passano da 1.355 a 2.632, che però sul 

totale degli utenti rappresentano una esigua minoranza mentre, aumentano del 34,3% le cittadinanze 

extracomunitarie. Gli utenti provenienti dai Paesi comunitari sono principalmente Rumeni (il 65% del 

totale utenti comunitari pari a 1.714 utenti). Fra le cittadinanze extracomunitarie si rilevano le persone 

provenienti dal Marocco (49% del totale extracomunitari pari a 11.433), dall’Albania e dalla Tunisia 

(circa 10% del totale, pari rispettivamente a 3.301 e 3.227). Fra gli altri Paesi in ordine decrescente 

figurano utenti provenienti dalla Nigeria, dalla Serbia e Montenegro, dal Pakistan, dal Bangladesh, 

dall’Ucraina, dal Ghana, dalla Moldova e dal Senegal. 
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Tabella 1. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati e non assegnati al 31-12-2015. Emilia-Romagna, Province 

Provincia Occupati Non assegnati Totale 

Piacenza 2.562 464 3.026 

Parma 5.555 535 6.090 

Reggio Emilia 3.802 485 4.287 

Modena 5.429 776 6.205 

Bologna 16.702 1.701 18.403 

Ferrara 5.989 667 6.656 

Ravenna 4.398 187 4.585 

Forlì-Cesena 4.046 343 4.389 

Rimini 2.092 101 2.193 

Regione 50.575 5.259 55.834 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 2. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati e non assegnati al 31-12-2010. Emilia-Romagna, Province 

Provincia Occupati Non assegnati Totale 

Piacenza 2.608 372 2.980 

Parma 5.630 361 5.991 

Reggio Emilia 3.726 604 4.330 

Modena 5.558 416 5.974 

Bologna 16.591 1.469 18.060 

Ferrara 6.212 348 6.560 

Ravenna 4.375 188 4.563 

Forlì-Cesena 4.116 257 4.373 

Rimini 1.923 1 1.924 

Regione 50.739 4.016 54.755 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 3. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati al 31-12-2015. Capoluoghi e altri Comuni 

Provincia 

Alloggi Occupati 

Capoluogo 
Altri Comuni 

Totale 
fino a 5.000 da 5.001 a 20.000 oltre 20.000 

Piacenza 1.827 220 515 
 

2.562 

Parma 3.537 223 1.146 649 5.555 

Reggio Emilia 2.197 53 1.277 275 3.802 

Modena 2.406 174 1.215 1.634 5.429 

Bologna 10.925 455 3.380 1.942 16.702 

Ferrara 2.945 591 1.278 1.175 5.989 

Ravenna 2.097 124 960 1.217 4.398 

Forlì-Cesena 1.450 543 1.026 1.027 4.046 

Rimini 1.160 204 429 299 2.092 

Regione 28.544 2.587 11.226 8.218 50.575 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 4. Alloggi ERP gestiti dalle ACER occupati al 31-12-2010. Capoluoghi e altri Comuni 

Provincia 

Alloggi Occupati 

Capoluogo 
Altri Comuni 

Totale 
fino a 5.000 da 5.001 a 20.000 oltre 20.000 

Piacenza 1.880 196 532  2.608 

Parma 3.613 270 986 761 5.630 

Reggio Emilia 2.142 61 1.244 279 3.726 

Modena 2.417 184 1.182 1.775 5.558 

Bologna 11.148 409 3.252 1.782 16.591 

Ferrara 3.111 608 1.267 1.226 6.212 

Ravenna 2.015 127 966 1.267 4.375 

Forlì-Cesena 1.482 567 1.063 1.004 4.116 

Rimini 1.059 169 392 303 1.923 

Regione 28.867 2.591 10.884 8.397 50.739 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna  
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Tabella 5. Alloggi ERP gestiti dalle ACER non assegnati al 31-12-2015. Capoluoghi e altri Comuni 

Provincia 

Alloggi Non assegnati 

Capoluogo 
Altri Comuni 

Totale 
fino a 5.000 da 5.001 a 20.000 oltre 20.000 

Piacenza 407 26 31  464 

Parma 332 46 110 47 535 

Reggio Emilia 262 25 161 37 485 

Modena 229 40 185 322 776 

Bologna 933 98 378 292 1.701 

Ferrara 416 36 103 112 667 

Ravenna 68 4 46 69 187 

Forlì-Cesena 138 60 87 58 343 

Rimini 36 23 30 12 101 

Regione 2.821 358 1.131 949 5.259 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 6. Alloggi ERP gestiti dalle ACER non assegnati al 31-12-2010. Capoluoghi e altri Comuni 

Provincia 

Alloggi Non assegnati 

Capoluogo 
Altri Comuni 

Totale 
fino a 5.000 da 5.001 a 20.000 oltre 20.000 

Piacenza 322 12 38  372 

Parma 185 45 82 49 361 

Reggio Emilia 404 11 160 29 604 

Modena 163 27 77 149 416 

Bologna 832 65 330 242 1.469 

Ferrara 196 42 47 63 348 

Ravenna 68 5 42 73 188 

Forlì-Cesena 80 54 61 62 257 

Rimini 1    1 

Regione 2.251 261 837 667 4.016 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 
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Tabella 7. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per area al 31-12-2015. Emilia-Romagna, Province 

Provincia Protezione Accesso Permanenza Decadenza 
Non  

specificata 
Totale 

Piacenza 897 1.331 305 29 - 2.562 

Parma 2.541 2.352 537 125 - 5.555 

Reggio Emilia 1.678 1.804 274 44 2 3.802 

Modena 2.750 2.261 346 15 57 5.429 

Bologna 5.745 8.647 2.039 271 - 16.702 

Ferrara 2.344 3.010 543 92 - 5.989 

Ravenna 1.786 2.266 314 32 - 4.398 

Forlì-Cesena 1.395 2.181 389 9 72 4.046 

Rimini 1.151 790 125 20 6 2.092 

Regione 20.287 24.642 4.872 637 137 50.575 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 8. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per area al 31-12-2010. Emilia-Romagna, Province 

Provincia Protezione Accesso Permanenza Decadenza 
Non  

specificata 
Totale 

Piacenza 1.109 1.136 311 52 - 2.608 

Parma 2.823 2.191 536 80 - 5.630 

Reggio Emilia 1.719 1.603 326 70 8 3.726 

Modena 2.815 2.352 364 24 3 5.558 

Bologna 6.007 8.282 2.119 183 - 16.591 

Ferrara 2.687 2.883 577 65 - 6.212 

Ravenna 1.983 1.984 381 27 - 4.375 

Forlì-Cesena 1.512 2.174 359 14 57 4.116 

Rimini 1.081 653 146 30 13 1.923 

Regione 21.736 23.258 5.119 545 81 50.739 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 9. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per numero di occupanti al 31-12-2015. Emilia-Romagna, 

Province 

Provincia 
Numero di occupanti l'alloggio 

Totale 
1 2 3 4 5 6 e oltre 

Piacenza 1.022 668 305 237 177 153 2.562 

Parma 2.210 1.455 721 567 331 271 5.555 

Reggio Emilia 1.251 978 554 466 326 227 3.802 

Modena 1.853 1.449 754 611 414 348 5.429 

Bologna 5.988 4.977 2.315 1.619 1.004 799 16.702 

Ferrara 2.272 1.890 816 526 310 175 5.989 

Ravenna 1.748 1.227 596 418 246 163 4.398 

Forlì-Cesena 1.455 1.262 571 350 230 178 4.046 

Rimini 859 643 270 174 89 51 2.086 

Regione 18.664 14.549 6.902 4.968 3.127 2.365 50.575 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 10. Alloggi ERP occupati e gestiti dalle ACER per numero di occupanti al 31-12-2010. Emilia-Romagna, 

Province 

Provincia 
Numero di occupanti l'alloggio 

Totale 
1 2 3 4 5 6 e oltre 

Piacenza 1.104 684 336 216 154 114 2.608 

Parma 2.431 1.573 647 487 297 195 5.630 

Reggio Emilia 6.263 5.237 2.418 1.332 775 173 16.591 

Modena 1.498 1.326 625 346 193 317 4.116 

Bologna 2.471 2.024 882 473 238 566 6.212 

Ferrara 1.966 1.483 753 655 384 124 5.558 

Ravenna 1.792 1.308 607 350 198 120 4.375 

Forlì-Cesena 1.381 977 504 429 262 128 3.726 

Rimini 778 608 281 143 71 42 1.923 

Regione 19.684 15.220 7.053 4.431 2.572 1.779 50.739 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 
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Tabella 11. Utenti ERP per fascia di età in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2015 

Provincia 
Fasce d'età 

Totale 
< 18 18-34 35-49 50-64 65-79 80 e oltre 

Piacenza 1.352 941 1.171 1.148 1.038 433 6.083 

Parma 2.642 2.207 2.491 2.493 1.956 1.174 12.963 

Reggio Emilia 2.186 1.904 1.915 1.820 1.329 657 9.811 

Modena 2.934 2.536 2.557 2.809 1.961 1.020 13.817 

Bologna 7.767 6.422 7.683 7.617 6.470 3.822 39.781 

Ferrara 2.268 1.959 2.650 2.602 2.628 1.176 13.283 

Ravenna 1.976 1.623 1.983 1.913 1.647 801 9.943 

Forlì-Cesena 1.652 1.497 1.861 1.905 1.621 868 9.404 

Rimini 679 671 808 918 924 424 4.424 

Regione 23.456 19.760 23.119 23.225 19.574 10.375 119.509 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 12. Utenti ERP per fascia di età in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2010 

Provincia 
Fasce d'età 

Totale 
< 18 18-34 35-49 50-64 65-79 80 e oltre 

Piacenza 1.261 854 1.176 1.031 1.098 413 5.833 

Parma 2.390 1.838 2.494 1.993 2.238 1.267 12.220 

Reggio Emilia 1.893 1.654 1.869 1.552 1.296 713 8.977 

Modena 3.145 2.261 2.850 2.438 2.058 1.027 13.779 

Bologna 6.515 5.493 7.400 6.739 6.887 3.941 36.975 

Ferrara 2.022 1.867 2.605 2.582 2.899 1.073 13.048 

Ravenna 1.668 1.476 1.914 1.770 1.783 770 9.381 

Forlì-Cesena 1.477 1.432 1.936 1.716 1.805 841 9.207 

Rimini 561 587 800 830 889 367 4.034 

Regione 20.932 17.462 23.044 20.651 20.953 10.412 113.454 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

 

Tabella 13. Utenti ERP con 65 anni e oltre che vivono soli in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2015 

Provincia 
Fasce d'età 

Totale 
65-69 70-74 75-79 80-84 85 e oltre 

Piacenza 120 145 142 138 113 658 

Parma 213 239 305 320 359 1.436 

Reggio Emilia 149 151 160 147 177 784 

Modena 190 251 286 263 252 1.242 

Bologna 680 686 840 768 908 3.882 

Ferrara 260 280 327 289 265 1.421 

Ravenna 198 220 211 183 200 1.012 

Forlì-Cesena 165 165 185 182 222 919 

Rimini 116 97 139 120 114 586 

Regione 2.091 2.234 2.595 2.410 2.610 11.940 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

Tabella 14. Utenti ERP con 65 anni e oltre che vivono soli in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2010 

Province 
Fasce d'età 

Totale 
65-69 70-74 75-79 80-84 85 e oltre 

Piacenza 125 160 153 146 122 706 

Parma 229 310 383 361 393 1.676 

Reggio Emilia 143 160 175 195 202 875 

Modena 198 275 327 299 256 1.355 

Bologna 598 804 864 890 978 4.134 

Ferrara 269 337 403 303 256 1.568 

Ravenna 213 230 233 188 224 1.088 

Forlì-Cesena 151 195 210 196 203 955 

Rimini 91 117 115 91 93 507 

Regione 2.017 2.588 2.863 2.669 2.727 12.864 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 
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Tabella 15. Utenti ERP per cittadinanza in alloggi gestiti dalle ACER al 31-12-2015 

Provincia 
Cittadinanza 

Totale 
Italiani Comunitari Extra Comunitari Non specificato 

Piacenza 4.295 109 1.679 
 

6.083 

Parma 8.902 168 3.893 
 

12.963 

Reggio Emilia 6.968 203 2.586 54 9.811 

Modena 9.153 169 4.495 
 

13.817 

Bologna 28.090 1.100 10.591 
 

39.781 

Ferrara 10.327 271 2.685 
 

13.283 

Ravenna 7.023 245 2.675 
 

9.943 

Forlì-Cesena 7.248 274 1.874 8 9.404 

Rimini 3.718 93 595 18 4.424 

Regione 85.724 2.632 31.073 80 119.509 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 

 

Tabella 16. Utenti ERP per cittadinanza in alloggi gestiti dalle ACER  al 31-12-2010 

Provincia 
Cittadinanza 

Totale 
Italiani Comunitari Extra Comunitari Non specificato 

Piacenza 4.535 85 1.213  5.833 

Parma 8.997 116 3.107  12.220 

Reggio Emilia 6.816 116 1.952 93 8.977 

Modena 9.763 103 3.913  13.779 

Bologna 29.163 467 7.329 16 36.975 

Ferrara 11.013 120 1.915  13.048 

Ravenna 7.263 176 1.942  9.381 

Forlì-Cesena 7.622 149 1.436  9.207 

Rimini 3.671 23 336 4 4.034 

Regione 88.843 1.355 23.143 113 113.454 
Fonte dati: elaborazione Ervet su dati Anagrafe Utenza ERP Regione Emilia Romagna 
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